[image: image1.jpg]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ - ГЛАВА
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
​15.03.2021                                                № 31                                р.п. Каменоломни
Об утверждении Положения о согласовании и утверждении уставов некоторых казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории муниципального образования «Октябрьский район»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1992№ 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», приказом Федерального агентства по делам национальностей от 06.04.2020 № 45 «Об утверждении Типового положения о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ»: Указом Губернатора Ростовской области от 08.10.2020 № 15 «Об утверждении Порядка принятия Губернатором Ростовской области  решений о согласовании и утверждении уставов некоторых казачьих обществ», частью 8 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
1. Утвердить:

1.1 Положение о согласовании и утверждении уставов некоторых казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории муниципального образования «Октябрьский район», согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2 Образец титульного листа устава казачьего общества согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района, курирующего вопросы казачества.
Председатель Собрания депутатов -
      глава Октябрьского района                                                               Е.П. Луганцев

Приложение 1

к постановлению председателя

Собрания депутатов - главы
Октябрьского района

от 15.03.2021 № 31
Положение

о согласовании и утверждении уставов некоторых казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории Октябрьского района муниципального образования «Октябрьский район»
Общие положения.

1. Настоящее Положение определяет:

- перечень документов, необходимых для согласования уставов районных (юртовых) казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории Октябрьского района муниципального образования «Октябрьский район», сроки и порядок представления и рассмотрения данных документов, порядок принятия решений о согласовании этих уставов;

- порядок принятия решений об утверждении уставов хуторских, станичных, городских казачьих обществ, создаваемых (действующих)
на территории муниципального образования «Октябрьский район».

2. Согласование уставов казачьих обществ, указанных в абзаце втором пункта 1 настоящего Положения, осуществляется председателем Собрания депутатов – главой Октябрьского района после предварительного согласования уставов с атаманами казачьих обществ, указанных в пункте 3.2-4 Указа Президента Российской Федерации от 15.06.1992 № 632 «О мерах
по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества».

3. Утверждение уставов казачьих обществ, указанных в абзаце третьем пункта 1 настоящего Положения, осуществляется председателем Собрания депутатов – главой Октябрьского района после предварительного согласования уставов с атаманами казачьих обществ, указанных в пункте 3.2 Указа Президента Российской Федерации от 15.06.1992 № 632 «О мерах
по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества».

Порядок принятия решений

о согласовании уставов казачьих обществ

4. Для согласования устава действующего казачьего общества атаман этого казачьего общества в течение 14 календарных дней со дня принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении новой редакции устава данного казачьего общества направляет председателю Собрания депутатов – главе Октябрьского района представление
о согласовании устава казачьего общества. К представлению прилагаются документы, предусмотренные пунктом 11 Типового положения о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ, утвержденного приказом Федерального агентства по делам национальностей  от 06.04.2020 № 45 (далее – Типовое положение).
5. Для согласования устава создаваемого казачьего общества лицо, уполномоченное учредительным собранием (кругом, сбором) создаваемого казачьего общества (далее – уполномоченное лицо), в течение 14 календарных дней со дня принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения                      об учреждении казачьего общества направляет председателю Собрания депутатов – главе Октябрьского района представление о согласовании устава казачьего общества с приложением документов, предусмотренных пунктом 12 Типового положения.

6. Помимо документов, указанных в пунктах 4, 5 настоящего Положения,         к представлению о согласовании устава казачьего общества прилагается заверенная подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица копия письма о согласовании устава казачьего общества атаманом иного казачьего общества в соответствии с пунктами 2, 6 Типового положения.

7. Рассмотрение представленных для согласования устава казачьего общества документов и принятие по ним решения производится председателем Собрания депутатов - главой Октябрьского района в течение 14 календарных дней со дня поступления указанных документов.

По поручению председателя Собрания депутатов – главы Октябрьского района подготовка предложений по представленным для согласования устава казачьего общества документам осуществляется заместителем главы Администрации Октябрьского района курирующего вопросы казачества.
в течение 10 календарных дней со дня поступления указанных документов председателю Собрания депутатов – главе Октябрьского района. Предложения оформляются служебной запиской за подписью заместителя главы Администрации Октябрьского района курирующего вопросы казачества.

8. По истечении срока, установленного пунктом 7 настоящего Положения, принимается решение о согласовании либо об отказе
в согласовании устава казачьего общества. О принятом решении председатель Собрания депутатов – глава Октябрьского района уведомляет атамана казачьего общества либо уполномоченное лицо в письменной форме (далее – уведомление).

9. В случае принятия решения об отказе в согласовании устава казачьего общества в уведомлении указываются основания, послужившие причиной для принятия указанного решения.

10. Согласование устава казачьего общества либо отказ в согласовании устава казачьего общества оформляется служебным письмом, подписанным председателем Собрания депутатов – главой Октябрьского района.
11. Основания для отказа в согласовании уставов казачьих обществ указаны в пунктах 19, 20 Типового положения.

12. Отказ в согласовании устава казачьего общества не является препятствием для повторного направления председателю Собрания депутатов – главе Октябрьского района представления о согласовании устава казачьего общества и документов, предусмотренных Типовым положением, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия указанного решения.

Порядок принятия решений

об утверждении уставов казачьих обществ

13. Для утверждения устава действующего казачьего общества атаман этого казачьего общества направляет председателю Собрания депутатов – главе Октябрьского района представление об утверждении устава казачьего общества, к которому прилагаются документы, предусмотренные пунктом 31 Типового положения.

14. Для утверждения устава создаваемого казачьего общества уполномоченное лицо направляет председателю Собрания депутатов – главе Октябрьского района представление об утверждении устава казачьего общества с приложением документов, предусмотренных пунктом 32 Типового положения.

15. Рассмотрение представленных для утверждения устава казачьего общества документов и принятие по ним решения производится председателем Собрания депутатов - главой Октябрьского района в течение 30 календарных дней со дня поступления указанных документов.

По поручению председателя Собрания депутатов – главы Октябрьского района подготовка предложений по представленным для утверждения устава казачьего общества документам осуществляется сектором по казачеству
и связям с общественными организациями Администрации Октябрьского района в течение 20 календарных дней со дня поступления указанных документов председателю Собрания депутатов – главе Октябрьского района. Предложения оформляются служебной запиской за подписью заместителя главы Администрации Октябрьского района курирующего вопросы казачества.

16. По истечении срока, указанного в пункте 15 настоящего Положения, принимается решение об утверждении либо об отказе в утверждении устава казачьего общества. О принятом решении атаману казачьего общества либо уполномоченному лицу направляется уведомление председателя Собрания депутатов-главы Октябрьского района.

17. В случае принятия решения об отказе в утверждении устава казачьего общества в уведомлении указываются основания, послужившие причиной для принятия указанного решения.

18. Утверждение устава казачьего общества оформляется постановлением председателя Собрания депутатов – главы Октябрьского района, копия которого направляется атаману казачьего общества либо уполномоченному лицу одновременно с уведомлением.

19. Оформление титульного листа утверждаемого устава казачьего общества осуществляется в соответствии с рекомендуемым образцом титульного листа устава казачьего общества согласно приложению, к Типовому положению и образцу согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

20. Основаниями для отказа в утверждении уставов действующего казачьего общества и создаваемого казачьего общества являются перечисленные в пунктах 39, 40 Типового положения.

21. Отказ в утверждении устава казачьего общества не является препятствием для повторного направления председателю Собрания депутатов – главе Октябрьского района представления об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных Типовым положением, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия указанного решения.

                                  Приложение

к постановлению председателя Собрания депутатов – главы Октябрьского района

    от 15.03.2021 № 31

ОБРАЗЕЦ

ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА УСТАВА КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА

УТВЕРЖДЕНО

постановлением председателя Собрания депутатов-главы Октябрьского района

от _________________ № ___
СОГЛАСОВАНО

_________________________

(наименование должности)

_________________________

(ФИО)

письмо от __________№ ____
СОГЛАСОВАНО

_________________________

(наименование должности)

_________________________

(ФИО)

письмо от __________№ ____
УСТАВ

__________________________________________________________________

(полное наименование казачьего общества)

20__ год